[bookmark: _GoBack]Договор
на оказание спортивно-оздоровительных услуг

г. Альметьевск                                                                                               «__» ___________ 202__ г.
Автономная некоммерческая организация «Альметьевский хоккейный клуб «Нефтяник» (АНО «АХК «Нефтяник»), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора СШ ДО «Нефтяник» Бабанова Владислава Юрьевича, действующего на основании доверенности № 08 от 11.05.2023 г., с одной стороны, и
  ___________________________________________________________________________________
                         (ФИО, статус законного представителя: мать, отец, опекун, попечитель и т.д.)
именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», являющийся законным представителем несовершеннолетнего________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
                                                                                               (ФИО, число, месяц, год рождения)
именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся» с другой стороны далее – Стороны, руководствуясь положениями ст. 420, 421 Гражданского законодательства Российской Федерации, Программами СШ ДО «Нефтяник»:
· Дополнительной «Общеразвивающей Программы по хоккею для спортивно-оздоровительных групп» СШ ДО «Нефтяник»
· Дополнительной «Общеразвивающей Программы  по виду спорта «Фигурное катание на коньках   для спортивно-оздоровительных групп» СШ ДО «Нефтяник»
· Положением о платных спортивно-оздоровительных услугах, заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется по заявлению Заказчика оказать услугу Обучающемуся в спортивно-оздоровительных группах на объектах Исполнителя в рамках Программ СШ ДО «Нефтяник»:
- Дополнительной «Общеразвивающей Программы по хоккею для спортивно-оздоровительных групп» СШ ДО «Нефтяник»
- Дополнительной «Общеразвивающей Программы по виду спорта «Фигурное катание на коньках   для спортивно-оздоровительных групп» СШ ДО «Нефтяник», а Заказчик обязуется оплачивать оказанные услуги.
1.2. Целью оказания услуги является сохранение и укрепление здоровья детей, а также:
· реализация утверждённой Исполнителем Дополнительной «Общеразвивающей Программы по хоккею для спортивно-оздоровительных групп» СШ ДО «Нефтяник»
· реализация утверждённой Исполнителем Дополнительной «Общеразвивающей Программы  по виду спорта «Фигурное катание на коньках   для спортивно-оздоровительных групп» СШ ДО «Нефтяник»
· формирование у Обучающегося потребности в здоровом образе жизни, гармоничное развитие его личности, воспитание ответственности, нравственного отношения к окружающим, стойкого интереса к занятию спортом;
· повышение уровня теоретической и общей физической подготовленности Занимающегося;
1.3. Услуга, предусмотренная п. 1.1. Договора, предоставляется Исполнителем на возмездной основе.

2. Права и обязанности Сторон

2.1.  Исполнитель обязан:
2.1.1. Создавать все необходимые условия для оказания услуг надлежащего качества. Своевременно информировать Заказчика об изменениях условий оказания услуг.
2.1.2. Предоставить помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим нормам, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым данному виду услуг.
2.1.3. Предоставить услуги тренерского и обслуживающего персонала, достаточного для оказания услуги надлежащего качества.
 2.1.4. Ознакомить Заказчика и Обучающегося с расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка, Правилами техники безопасности.

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно определять формы и методы оказания услуг, а также уровень подготовленности Обучающегося, определять время занятий и нагрузку на тренировках, а также отказаться от исполнения услуг в случаях:
· наличия медицинских противопоказаний у Обучающегося для оказания услуг, выявления опасности причинения вреда его жизни и здоровью;
· наличия у Обучающегося признаков алкогольного, наркотического, иного токсического опьянения;
· нарушения Обучающимся правил техники безопасности, правил и норм поведения, установленных на объектах Исполнителя;
· возникновения иных обстоятельств, способных негативно повлиять на качество оказываемых Исполнителем услуг.
2.2.2. Требовать от Заказчика и Обучающегося бережного отношения к имуществу Исполнителя.
2.2.3. Требовать от Заказчика возмещения ущерба, причиненного виновными действиями Занимающимся и (или) Заказчика.
2.2.4. Неиспользованные занятия, в результате отказа от предоставления услуги по указанным основаниям не компенсируются.
2.2.5. Расторгнуть настоящий договор в случае грубого и систематического (т.е. совершенного более 1 раза в течение календарного года) нарушения правил внутреннего распорядка, правил техники безопасности Обучающегося
2.2.6. При изменении тарифов пересматривать стоимость услуг по настоящему договору в одностороннем порядке.

2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Обеспечить регулярное посещение Обучающегося занятий, согласно утвержденного Расписания.
2.3.2. Не допускать пропусков занятий без уважительных причин.
Извещать тренера-преподавателя о пропуске занятий по уважительной причине, с предоставлением документов, подтверждающих уважительность причин (медицинская справка от врача и др.).
        В случае предполагаемого длительного пропуска (отпуск родителей/законных представителей, каникул, санаторно-курортное лечение), уведомлять об этом Исполнителя путем заблаговременной подачи заявления в учебный отдел СШ ДО  «Нефтяник».
2.3.3. Обеспечить соблюдение Обучающегося дисциплины, правил поведения, воспитывать уважительное отношение к тренеру, сотрудниками Исполнителя.
2.3.4. В случае причинения виновными действиями Обучающегося и(или) Заказчика Исполнителю ущерба, возместить его.
2.3.5. Обеспечить Обучающегося за свой счет необходимой спортивной экипировкой, инвентарем.
2.3.6. Не допускать вмешательства во внутреннюю деятельность Исполнителя, связанную с организацией и проведением занятий, в частности:
- в периодичность и время занятий;
- в построение занятий;
- в порядок отбора Обучающегося для участия в играх и в соревнованиях;
- в подборе, назначении и освобождении от занимаемой должности тренерско-преподавательского, медицинского и иного обслуживающего персонала.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Получать от Исполнителя необходимую информацию о предоставляемых услугах.
2.4.2. Требовать от Исполнителя предоставления Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.4.3. Присутствовать при проведении открытых занятий. В остальных случаях присутствие Заказчика при проведении занятий запрещено.

2.5. Занимающийся обязан:
2.5.1. Посещать учебно-тренировочные занятия в соответствии с утвержденным расписанием, принимать участие в учебно-тренировочных мероприятиях и спортивных соревнованиях.
2.5.2. Выполнять учебно-тренировочные планы и программы групповых занятий.
2.5.3. Соблюдать необходимые меры безопасности во время участия в учебно-тренировочных мероприятиях, соревнованиях, и при нахождении на объектах спорта.
2.5.4. Соблюдать этические нормы в области спорта, спортивный режим, требования гигиены, аккуратно и бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.5.5. Выполнять законные требования тренера-преподавателя, работников Исполнителя, уважать честь и достоинство тренера-преподавателя, персонала.

2.6. Занимающийся вправе:
2.6.1. Пользоваться в рамках предоставления Услуг спортивными сооружениями, инвентарем и оборудованием, другими необходимыми материально-техническими средствами Исполнителя.
2.6.2. Имеет право на неприкосновенность личности, уважение человеческого достоинства, прав и свобод, свободное выражение своих взглядов и убеждений.

3. Стоимость и оплата услуг
3.1. Стоимость услуг по настоящему договору определяется исходя из действующего у Исполнителя прейскуранта.
3.2. Оплата за услуги производится Заказчиком в форме предоплаты ежемесячной стоимости путем внесения денежных средств в платежный терминал Исполнителя или на расчетный счет Исполнителя не позднее 25 числа месяца, предшествующего месяцу оказания Услуг.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Заказчик несет ответственность за ущерб, причиненный имуществу Исполнителя по вине Обучающегося и (или) Заказчика.
4.3. Исполнитель несет ответственность за вред причиненный Обучающегося вследствие нарушения тренером должностных обязанностей, правил техники безопасности, при работе с Занимающимся.
4.4. Исполнитель не несет ответственности:
4.4.1 За вред, причиненный здоровью Обучающегося при нарушении Обучающегося Правил поведения и техники безопасности.
Исполнитель не несет ответственность за вред, связанный с любым ухудшением здоровья Обучающегося, и травмы, полученные в результате любых самостоятельных занятий, либо в результате нарушения Занимающимся техники выполнения элементов, в результате нарушения указаний тренера, в результате несчастного случая, за исключением тех случаев, когда вред причинен непосредственно виновными действиями Исполнителя.
4.4.2 За вред, причинённый жизни, здоровью и/или имуществу Заказчика и Обучающегося действиями третьих лиц.
4.4.3 За утрату или повреждение личных вещей, оставленных Заказчиком и Обучающегося в раздевалках или других помещениях в месте оказания Услуг.
4.4.4 За вред, связанный с ухудшением здоровья, если состояние здоровья Обучающегося ухудшилось в результате острого заболевания, обострения травмы или хронического заболевания.
4.4.5 За вред, причиненный жизни и здоровью Обучающегося, возникших вследствие самостоятельных занятий, в том числе без учета уровня подготовки, нарушения указаний тренера.

5. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
5.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение обязательств по Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых действующим законодательством Российской Федерации.
6. Персональные данные
6.1. Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик с момента заключения Договора и до прекращения его действия выражает согласие на обработку Исполнителем следующих персональных данных Заказчика или (и) Занимающегося:
1. Фамилия, имя, отчество.
2. Пол.
3. Дата и место рождения.
4. Данные свидетельства о рождении, паспортные данные.
5. Данные места регистрации и места жительства, номера контактных телефонов.
6. Результаты выступлений на соревнованиях, результаты тестирований, результаты медицинских обследований.
6.2. Заказчик и Обучающегося обязаны по требованию Исполнителя предоставить необходимые для исполнения Договора персональные данные.
6.3. Исполнитель при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним,
уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных Заказчика и Обучающегося.

7. Разрешение споров
7.1. Все споры, которые могут возникнуть в период действия Договора, Стороны разрешают путем переговоров.
7.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов путем переговоров Стороны разрешают разногласия в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.3.  Все споры и разногласия между Сторонами подлежат разрешению согласно территориальной подсудности судебного участка мирового суда по Альметьевскому району Республики Татарстан.

8. Основания и порядок изменения и расторжения договора
8.1. Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случае возникновения у Обучающегося медицинских противопоказаний, несовместимых с продолжение прохождения спортивной подготовки;
8.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
8.3. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего договора.

9. Прочие условия
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до вступления в силу Приказа Спортивной школы Дополнительного образования АНО «АХК «Нефтяник» о зачислении по результатам сдачи контрольно-переводных нормативов Занимающегося на обучение по Программам
•	Дополнительной «Образовательной Программы спортивной подготовки» СШ ДО «Нефтяник» отделения «Хоккей»
•	Дополнительной  «Образовательной программы спортивной подготовки»  СШ ДО «Нефтяник»  отделения «Фигурное катание на коньках»

9.2. Настоящий договор вступает в действие с момента его подписания Сторонами, составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Приложение № 1 Лист ознакомления с локальными нормативными Актами АНО «АХК «Нефтяник».

10. Реквизиты и подписи Сторон:

Исполнитель: АНО «АХК «Нефтяник»
ИНН 1644091344/КПП 164401001, ОГРН 1181690006486
423450, РФ, РТ, г. Альметьевск, ул. Белоглазова, 60
р/с 40703810304000040559 Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество) (ПАО Банк Зенит)
к/с 30101810000000000272 в ГУ Банка России по ЦФО
БИК 044525272

Директор СШ ДО «Нефтяник»

Бабанов В.Ю. / __________________
м.п.

Заказчик:

ФИО ______________________________________________________________________

Паспорт, регистрация ________________________________________________________

Адрес: _____________________________________________________________________

Подпись: _________________/_______________

Приложение № 1 к Договору №____
от «_____»________________ 202___  г.

Лист ознакомления

	№/№
	Наименование документа
	ФИО, подпись
	дата

	1
	Положение об оказании платных спортивно-оздоровительных услуг в СШ ДО «Нефтяник»

	2
	Правила внутреннего распорядка Обучающихся

	3
	Правила техники безопасности

	4
	Положение о порядке зачисления, перевода и отчисления воспитанников СШ ДО «Нефтяник»

	5
	Положение о порядке присвоения спортивных разрядов воспитанникам СШ ДО «Нефтяник»

	6
	Положение, регламентирующее вопросы социального обеспечения воспитанников СШ АНО «Нефтяник»

	7
	Положение о родительском комитете                    СШ ДО «Нефтяник»
Регламент по работе с родителями в СШ ДО «Нефтяник»

_____________Заказчик						  _________Исполнитель